Quindi abbiamo da un lato l'identità totale, in Dio, fra essere, essenza, e bontà; mentre riscontriamo nella creatura due livelli di bontà successivi: quello della bontà imperfetta che risulta dalla sostanza stessa; poi quello della bontà perfetta che proviene dall'atto ultimo della cosa, raggiunto tramite l'operazione più perfetta di cui è capace.

Nel *Compendium theologiae*, troviamo una prima analisi di questa duplice differenza fra la bontà divina e la bontà creaturale. Dio è la sua bontà, perché egli è il proprio essere, laddove la creatura ha sua bontà sostanziale, perché essa ha il proprio essere, ma non lo è:

³ Cf. *QD De veritate*, q. 21, a. 5; *Super librum Dionysii De divinis nominibus* [d'ora in poi *De divinis nominibus*] IV, 1 in c. 1.

⁴ Cf. ST I, q. 5, a. 1, in c, con il rimando a q. 3 a. 4 nonché a q. 4 a. 1 ad 3.

⁵ Su questo chiasmo fra le due coppie *ens / bonum* e *simpliciter / secundum quid*, cf. ST I, q. 5, a. 1, ad 1.

cum forma et esse rei sit bonum et perfectio ipsius secundum quod in sua natura consideratur, substantia composita neque est sua forma neque suum esse; substantia vero simplex creata etsi sit ipsa forma, non tamen est suum esse. Deus vero est sua essentia et suum esse.⁶

Inoltre, ogni creatura riceve la sua bontà operativa dal suo fine ultimo che le è estrinseco, mentre la bontà divina, alla pari del suo essere con il quale essa coincide, non è in nessun modo ordinabile ad un fine ulteriore:

Similiter etiam omnes creaturae consequuntur perfectam bonitatem ex fine extrinseco. Perfectio enim bonitatis consistit in adeptione finis ultimi. Finis autem ultimus cuiuslibet creaturae est extra ipsam, qui est divina bonitas, quae quidem non ordinatur ad ulteriorem finem.

Di conseguenza, la bontà sostanziale non si distingue dalla bontà operativa in Dio, giacché egli è la sua bontà per essenza; all'opposto, questi due tipi di bontà esprimono, nella creatura, due livelli diversi e gerarchizzati di partecipazione alla bontà divina:

Relinquitur igitur quod Deus modis omnibus est sua bonitas, et est essentialiter bonus; non autem creaturae simplices, tum quia non sunt suum esse, tum quia ordinantur ad aliquid extrinsecum sicut ad ultimum finem. In substantiis vero compositis manifestum est quod nullo modo sunt sua bonitas. Solus igitur Deus est sua bonitas et essentialiter bonus; alia vero dicuntur bona secundum participationem aliquam ipsius.

La spiegazione dei due livelli di bontà creata fa quindi appello a due registri certamente congiunti, ma distinti. Quello della differenza onto-teologica fra lo *Esse* sussistente e lo *esse* partecipato giustifica la bontà sostanziale dell'ente creato, mentre quello della causalità finale rende conto della trascendenza del fine ultimo divino dal quale la creatura attinge la sua bontà operativa. Ma come si collegano precisamente questi due registri? E anzitutto perché la differenza ontologica fra l'ente per partecipazione e il suo atto di essere, istituita dalla stessa creazione, richiede necessariamente una seconda differenza, che di potrebbe chiamare operativa, fra la sostanza